

Computo metrico estimativo comparativo dei costi di installazione dei sistemi tradizionali e della  
**FOSSA ECO IT1250**. Fonte dei prezzi unitari: **Prezzario della Camera di Commercio Industria  
 Artigianato e Agricoltura di Bologna (2° semestre 2013)**

			DEGRASSATORE + IMHOFF 5 AE		FOSSA ECO IT1250		
LAVORAZIONE	P.U.	U.M.	QUANTITA'	IMPORTO	QUANTITA'	IMPORTO	
Scavo a sezione obbligata eseguito con mezzi meccanici...	€ 15,00	mc	4,2	€ 63,00	3,3	€ 49,50	
Livellamento fondo scavo: operaio specializzato	€ 27,34	ora	0,6	€ 16,40	0,3	€ 8,20	
Trasporti: automezzo portata 3,5 t, compreso conducente...	€ 40,00	ora	1,5	€ 60,00	1,0	€ 40,00	
Posa in opera e allacciamenti: operaio specializzato	€ 27,34	ora	2,0	€ 54,68	1,0	€ 27,34	
Reinterro e riempimento degli scavi... con sabbia proveniente da cave	€ 22,00	mc	1,6	€ 35,20	1,3	€ 28,60	
Tubazioni in p.v.c... con maggiorazione per ogni pezzo speciale di m 1,50 (Ø 80)	€ 35,00	ml	6,0	€ 210,00	1,0	€ 35,00	
Massetto in conglomerato cementizio...	€ 20,00	m <sup>2</sup>	8,4	€ 168,00	4,8	€ 96,00	
Pozzetti o cassette in cemento prefabbricato... delle dimensioni esterne di cm 47x47	€ 75,00	cad	1,0	€ 75,00	0,0	€ 0,00	
Botole in cemento armato... delle dimensioni esterne di cm 40x40	€ 81,00	cad	3,0	€ 243,00	0,0	€ 0,00	
Caditoie o botole prefabbricate... cm 50x50	€ 95,00	cad	1,0	€ 95,00	2,0	€ 190,00	
Caditoie o botole prefabbricate... cm 60x60	€ 115,00	cad	1,0	€ 115,00	0,0	€ 0,00	
				<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.135,28</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 474,64</b>